-

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 39 din 24.03. 2010
REVIZUITA la data de 1 . 03,2016

Ca urmare a cererii adresate de §C APA CTTA SA - SUCURSALA CIGIR cu sediul in
judetul Alba, Cugir str. Gheorghe Lazar nr. TAL jud. Alba. mregistrata  la nr. 10969 din
23.12.2015; in baza Hotarari Guvernului nr. 382015 privind  orpanizarea i functionarea
Ministerului Mediului. Apelor si- Padurilor. a Hotardrii Guvernului nr. 10002012 privind
reorganizarea i functionarea Agentiei Nationale pentry Protectia Mediului i o institutiilor publice
aflate in subordinea acesteia. a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 19572005, privind protectia
[...]
Mare Cugir. a fost proicctatd pentru o capacitate de: Q, = 411 s §i este compusi din:
gospodariea de reactivi (bazine pentru var dizolvat 2x10 mce - in_conservare: bazine pentru
dizolvarea sulfatului de aluminiu 2x 4 mc - in conservare: bazine pentru sulfat de aluminiu
concentrat 2x10 me - in conservare: instalatie de tratare cu solutic de coagulare Bopace. Gospodaria

de reactivi este formata din sase recipienti din plastic avand. ficcare. V = 1 me. Dozarca se face in
camera de amestec): camerd de amestec este amplasatd aval de deversor §i este previzutd cu cincl
sicane dispuse la 45° faga de peretii laterali: doud baterii decantoare. ficcare formatd din patru
decantoare. amplasate una in amonte si una in aval de camera de reactic. construite din beton armat
avand dimensiunile: 33 x4 x 4.4 (2.5) ficcare: camerd de reactie (29 x 1.05 x 2 m): laborator
pentru monitorizarea calitayii apei potabilizate (momentan se fac doar analize chimice urmand a se
utila un laborator pentru cfectuarca analizelor biologice): casa  filtrelor cchipata cu sapte filtre
rapide identice aviand ca strat filtrant nisipul cuaros. S e — 275 mp; instalatie de clorinare
prevazuta cu doua aparate de clorinare cu clor gazos tip Advance 200 amplasate in casa filtrelor.
. Statia de tratare este amplasata intr-o incinta imprejmuita S = 14.891 mp.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B. Alba Tulia. judetul Alba, Cod Postal 10217
I-mail: officerwapmab.anpm.ro: Teletfon 0258.813200: 0258 833780 Fux 0258813248




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

- Instalatii de aductiune §i inmagazinare a apei: Transportul apei din statia de tratare Riul Mare
Cugir la rezervoarele de inmagazinare se face prin doud conducte. o conductd Dn 600 mm din
tuburi PREMO si 0 conducta Dn 300 mm din ofel. ¢u o lungime totala de 8 km.

Apa potabila produsa este inmagazinata in trei baterii de bazine de stocare care au un volum total de

19.000 me. astfel:

— bazinele Vii: sunt amplasate in zona B de presiune. alimentate eravitagional sau prin pompare
printr-o conductda Dn 600 mm si au o capacitate totala de inmagazinare de 11.000 me (155,000
me. 1x6.000 me). in care se asigura 6.000 me din apa necesard rezervei de incendii

— bazinele Cetate: sunt amplasate in zona B de presiunc. alimentate gravitational din conducta Dn
600 mm printr-o conductd Dn 300 mm i au o capacitate totald de inmagazinare de 3.000 me
(2x1.000 me: 2x500 me)

= bazinele Sciunel: sunt amplasate in zona A de presiune si alimentate gravitational din conducta
Dn 600 mm sau prin pompare (SP Drigana) printr-o conducta Dn 300 mm si au o capacitate
totala de inmagazinare de 5.000 me (2x2.500 me), in care se asigurd 3.000 me din apa necesarive
rezervel de incendii.

Rezervoarele sunt amplasate in incinte imprejmuite. astfel:

- rezervoarele de inmagazinare Scaunel: S = 4,108 mp

- rezervoarele de inmagazinare Cetate: S~ 4.474 mp

- rezervoarele de inmagazinare Vii: S = 6.616 mp.

-Statii de pompare apa potabila:

- Zona A - Dragana [: este amplasatd la 4.6 km aval de statia de tratare Riul Mare Cugir. Statia de
pompare este echipata cu:

- =doud pompe Crig 120-15 avind: Q =90 me/h: H = 20 mCA: P = 10 kW: n = 1500 rotatii/minut

- -0 pompa Willo avand: Q = 100 me/h: H =20 mCA: P = 11 kW: n = 1500 rotatii/minut

- -0 pompd Willo aviand: Q = 14 me/h: H = 20 mCA

- Stagia de pompare este amplasata intr-o incinta imprejmuitd S = 2,130 mp.

- Zona B - Dragana Il: in_conservare. Statia de pompare este cchipatda cu trei pompe NDS-8,

avand: Q=250 me¢/h. P= 110 k'W.

Reteaua de distributic a apei potabile: Distributia apei potabile de la rezervoarele de

inmagazinare la consumatori se face printr-un sistem de distributic tip inelar. pe doud zone de

presiune A si B. Zona A de presiune cuprinde retelele de distributie aflate pe strazile din cartierele:

Scaunel. Riul Mic, UMC 11 si o parte din strazile din cartierul Cindeni. fiind alimentate cu apa din

(Micro IV, Micro VIL restul strazilor din cartierul Cindreni. UMC 1. ete.) fiind alimentate cu apa
din bazinele din dealul Vii si Cetate.

Din bazinele Vii aflate in zona B de presiune apa ajunge in refeaua de distributie gravitational
printr-o conducta Dn 600 mm. Din aceste rezervoare este alimentatd localitatea Vinerea. precum si
localitatile Sibot §i Balomiru de Cimp.

Din bazinele Cetate aflate in zona B de presiune apa ajunge in refeaua de distributic gravitational
printr-o doud conducta Dn 300 mm. din bazinele de 1000 mc si printr-o conducta Dn 250 mm din
bazinele de 500 me.

Din bazinele Scaunel aflate in zona A de presiune apa ajunge in refeaua de distributic gravitational
printr-o conductia Dn 300 mm.

Lungimea totald a refelei de distributic in orasul Cugir si localitatea Vinerea este de 75.18 km din
care 55,80 km in orasul Cugir si de 19,32 km in localitatea Vinerea.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULLUL ALBA
strada Lalelelor nre. 718, Adha Tulia. judetul Alba. Cod Postal 310217
I--mail; olticelaapmab.anpro: Felefon 0238 .813290: (1238 S33780: Fax 0258.813248



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

- Apa pentru stingerea incendiilor: Rezerva intangibila de incendiu este asigurata in bazinele de
stocare Vil (11.000 me) - volum intangibil: 6300 me: bazinele de stocare Scaunel (53.000 me) -
volum intangibil: 3100 mec.

- Reteaua de canalizare: Refeaua de canalizare a orasului Cugir este construita in sistem separatiy
si deserveste cea. 70% din populatia alimentata cu apa potabila,

Lungimea refelei de canalizare menajerd si industriald este de 36.75 km.

Reteaua principala de colectare ape uzate este formata din patru colectoare principale care conduc
gravitational apele uzate in statia de epurare.

Colectorul principal I: preia apele uzate din zona strazilor N. Copernic. 21 Decembrie 1989,
Spicului. Unirii, G. Cogbuc. Victoriei si Serelor si le dirijeaza la statia de epurare.

Colectorul principal I: preia apele uzate din zona strazilor: M. Viteazu. 1.3, Deleanu. Carpati.
Horea i Serelor si le dirijeaza la statia de epurare.

Colectorul principal II: preia apele uzate din zona strazilor: Riul Mic. Grivitei. Traian Vuia. 21
Decembrie 1989, platforma industriala (PIC, UMC. FAC. STC) si le dirijeaza la statia de epurare.
Colectorul principal I deverseaza apele uzate in colectorul principal 1 (Dn 600 mm) in incinta
SR G

Colectorul principal IV: preia apele uzate din zona industriala si le dirijeazi la statia de epurare.

- Statii de pompare ape uzate: sunt prevazute trei statii de pompare ape uzate menajere (Q = 7 /s,
ficcare).

Refea de canalizare pluviald: Apele pluviale sunt colectate prin conducte din beton si PVC Dn
250+1250 mm §i colectoare deschise (santuri amenajate la marginea drumurilor sau torenti
neamenajagi) §i transportate gravitational in emisar - raul Cugir.

Statia de epurare — mecano -~ biologica, dimensionata pentru 30000 |.¢.

Capacitatea totala maxima de epurare: Qi max vieme usean = 0722 melzi = 77.8 Us: (il
3994 mc/zi = 69,37 I/5; Qorar vreme uscarn = 465 me/h (129.16 1/5): Qurar yreme sloivass = 847 me/h (235,27
1/5)

Statia de epurare este compusa din:  treapta_de epurare mecanica: camera de admisie si static
receptic ape reziduale vidanjate (V= 3 me): gratare rare automate: static pompare ape uzate:

conducta de by-pass: instalatic compacta pentru degrosisarea apei uzate: unitate de preparare/dozare
reactiv pentru precipitarca fosforului: debitmetru electromagnetic si static automata pentru prelevare
probe influent; treapta de epurare biologica — camera de distributic la reactoarele biologice: 2
reactoare biologice tip Caroussel: statie suflante: camera de distributic la decantoarele secundare:
decantoare secundare (2 buc): statie de pompare namol activat: debitmetru clectromagnetic pentru
masurare debit efluent: statie automata prelevare probe: colector si gura descarcare efluent: statie de
pompare apa tehnologica: stataic de pompare ape meteorice, bazin de retentie si instalatic tratare:
Linia namolului: ingrosator de namol gravitational (V = 216 me): static de deshidratare namol:
statie de conditionare cu var a namolului: platforma betonata in suprafata de 456 mp pentru de
stocare preliminara namol in vederea deshidratarii — capacitate de stocare pentru max. 6 luni: static
de pompare supernatant: sistem de monitorizare SCADA. Statia de epurare este echipata cu
laborator pentru controlul calitatii apelor uzate si influente si efluente statici de epurare.
- Serviciu de vidanjare: 1 atospeciala. Punctul stabilit pentru deversarea apelor uzate menajere
este: statia receptie ape uzate vidanjate din incinta obicctivului.,
2. Materiale prime, auxiliare, combustibilii si ambalaje folosite- mod de ambalare. depozitare,
cantitati:

Apa potabila distribuita in retea: 2012 mii me/ an (la nivelul anului 2044)
Apa uzata epurata; 105 mii mc/an
Clorura ferica 7400 I/an

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUL ALBA
Strada Lalelelor nr. 713 Alba Tulia. judetul Alba. Cod Postal 310217
-mail: officcapmab.anpmiro: Teleton 0238813290 0258 833780: Fax 0258 813248




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

solutie de polielectrolit .25 tan
clor 3600 kg/an
var 17 tan

-

3. Utilitati — apa. canalizare, energie ( surse. cantitati, volume ).
Sursa de alimentare cu apa in vederea potabilizarii si distributiei spre consumatori o
constituie captare de supralata din Riul Mare Cugir:
Apa distribuita in retea: (la nivelul anului 2014)
Necesarul total de apa: - zilnic maxim: 252120 meizr -~ 2918 I's
- zilnic mediu: 39140 me/zi = 43.01 I/s
- zilnic minim: 2875.5 mc/zi = 33,28 |/s
Cerinta totala de apa: - zilnic maxim: 35510.0 me/zi = 411 Us
- zilnie mediu: 3313 mefz- 63.80 1/s
- zilnic minim: 4050 me/zi= 46.87 1/s

2012 mii me/ an (la nivelul anulur 2014 »

Apa uzata epuratd in statia de epurare este evacuatd in riu Cugir.
Volum total ape uzate menajere si industriale epurate evacuate in r. Cugir N |
maxim | mediu | minim ‘ anual .
6722 me/zi . 3191 me/zi 2613.0 me/z L1653 mit me |
77.8 Ifs 38.1 s ! 30.2 Is |

In cadrul incintei statiei de tratare exista o fosa septica (5.2 x 2.5 x 2.2 m) pentru colectarea apelor
fecaloid-menajere rezultate de pe amplasament. Lungimea totala a refelel de canalizare este de 289
m. iar conducta de evacuare din fosa septica in raul Cugir are Dn 200 mm gi 1. = 15 m.
Apele tehnologice de la spalare filtre se evacueaza in raul Cugir printr-o conductda Dn 800 i |
150 m; gura de varsare este la cca. 150 m aval de gura de varsare pentru apele fecaloid-menajere
colectate din incinta statiei de tratare.

Alimentarea cu energie electrica — din reteaua locala,
4. Descrierca principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

- distributic apa potabila catre consumatori:

- colectare ape uzate orasenesti prin retea de canalizare. epurare ape uzate orasenesti.
evacuare ape uzale epurate in emisar - rau Cugir.

- servicii de vidanjare.
5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitati. destinatie:

Apa potabila distribuita in retea: 2012 mit me/an (la nivelul anului 2014)

Apa uzata menajera si industriala epurata: [165 mil me/an
6. Datele referitoare  la centrala termica propric - dotare. combustibili utilizati ( compozitie.
cantitati). productie: -
7. Alte date specifice activitatii:  (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament. dar nu intra

pe procedura de autorizare): -

8. Programul de lunctionare - 24 ore zi. 7 zile/saptamana: 363 zilean,

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

I.Statiile si instalatiile pentru retinerea . evacuarea si dispersia poluantilor de mediu. din dotare

( pe factori de mediu ).:

Factor de mediu apa:

Lpurare ape uzate orasenesti (menajere siindustriale) — statie de epurare mecano-biologica.
dimensionata pentru 30000 Le., Quz zi max = 6722 mce/zi ( 77.8 I/s) si compusa din:  treapta de
© epurare mecanica: camera de admisie si statie receptie ape reziduale vidanjate (V = 3 mc). gratare

AGENTIA PENTRU PROTECTIAMEDIULUL ALBA
Strada Lalelelor nr. 7. Alba lulia. judetul Alba, Cod Postal 310217
F-mail; officet@apmab.anpm.ro: elefon 0258813290 0258 833780: Fax 0258 813248



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

rare automate; static pompare ape uzate: conducta de by-pass: instalatic compacta pentru
degrosisarca apei uzate: unitate de preparare/dozare reactiv pentru precipitarea  fostorului:
debitmetru electromagnetic si static automata pentru prelevare probe influent: treapta de epurare
biologica — camera de distributie la reactoarele biologice: 2 reactoare biologice tip Caroussel; statie

suflante: camera de distributic la decantoarele secundare: decantoare secundare (2 buc): static de
pompare namol activat: debitmetru electromagnetic pentru masurare debit efluent: statie automata
prelevare probe: colector si gura descarcare efluent: statie de pompare apa tehnologica: stataie de
pompare ape meteorice. bazin de retentie si instalatie tratare: Linia namolului: ingrosator de namol
gravitational (V = 216 me): statie de deshidratare namol: statie de conditionare cu var a namolului:
platforma betonata in suprafata de 456 mp pentru de stocare preliminara namol in vederea
deshidratarii — capacitate de stocare pentru max. 6 luni: statie de pompare supernatant: sistem de
monitorizare SCADA. Statia de epurare este echipata cu laborator pentru controlul calitatii apelor
i uzate i influente si elluente statiei de epurare.
IFactor de mediu sol: rezervor de stocare clorura ferica este prevazut cu o cuva de retentie din beton,
- platforma betonata pentru stocarea preliminara a namolului deshidratat capacitatea de stocare
pentru max 6 luni.
2. Alte amenajari speciale. dotari si masuri pentru protectia mediului:
Conducta de by-pass preia debitul de apa uzatd care depaseste debitul orar maxim pe vreme
ploioasi (235.27 I/s). By pass-ul va fi folosit doar in caz de avarii si in conditiile lipsei utilajelor de
rezerva la componentele stagiei de epurare,
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti. nivelul de zgomot. de radiatii. admise la evacuarea
in mediu. depasiri permise si in ce conditii:
FFactor de mediu apa:

Conform prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor in vigoare, nr. 338/08.12.2015.
indicatorii de calitatea ai apelor uzate epurate (efluentul statici de epurare orasencesti) la evacuarea
in emisar (r. Cugir). nu vor depasi urmatoarele limite: pH = 6.5 ~ 8.5 : MTS 35 mg/l: CBOS = 25
mg/l: CCOCT: 125 mg/l: amoniu (NHy)™ = 3 mg/l; azot total: 13 mg/l: fosfor total: 2 mg/l: azotiti: 2
mg/li azotati: 37 mg/l: reziduu filtrat la 105°C: 2000 mg/l:  substante extractibile: 20 my/l:
detergenti sintetici: 0.5 mg/l; fenoli: 0.3 mg/l: sulfuri si hidrogen sulfurat: 0.5 mg/1: cloruri: 500
mg/l: sulfati: 600 mg/l.

Pentru apele uzate tehnologice evacuate de la uzina de apa valorile indicatorilor de calitate
se vor incadra in limitele urmatoare: pH: 6.5 — 8.5 : MTS ~ 350 mg/l.

Factor de mediu aer:

Conform STAS 12574/1987 nu se admit mirosuri persistente sesizabil olfactiv care sa
produca disconfort in zona.
Iactor de mediu asezari umane:

Nivelul de zgomot echivalent la limita perimetrului functional nu va depasi valoarea
maxima de 65 dB (Cz+ 60). conform prevederilor STAS 10009/1988.

LI, Monitorizarea mediului
I Indicatorii fizico — chimici. bacteriologici si biologici emisi. imisiile poluantilor. frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:
Conform prevederilor autorizatiei de gospodarire a apelor in vigoare. nr. 338 din 08.12.2015. Ia
evacuarea efluentului statiei de epurare in emisar se vor efectua:
- zilnic (zi lucratoare) determinari pentru indicatorii: pH. MTS. CBOs. CCOCrE amoniu:

K - saptamanal determinari pentru indicatorii: azot total. fosfor total, azotiti. azotati. substante
B i extractibile;

_—

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULLUI ALBA
Strada T alelelor nr. 713, Alba Tulia. judetul Alba. Cod Postal 510217




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

- lunar, determinari pentru indicatorii: reziduu filtrat. detergenti sintetici:
- semestrial, determinari pentru indicatorii: fenoli:
- anual, s¢ vor determina urmatorii indicatori: sulfuri si hidrogen sulfurat: cloruri. sultat.
Pentru apele uzate tehnologice evacuate de la uzina de apa se vor efectua semestrial. in
perioadele ploioase, determinari din proba momentana pentru urmatorii indicatori: pH, MTS.
2. Datele ce vor i raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:

Se vor respecta prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 338 din 08.12.2015
referitor la modul de prelevare a probelor si de raportare a rezultatelor acestor determinart,
Rezultatele determinarilor solicitate la pet.l.  vor {1 obligatoriu prezentate  la APM Alba. si
deasemenca vor fi puse la dispozitia organelor de control. la cerere.

- Anual. pana la data de 15 martie. titularul activitafii va transmite la Agenfia pentru
Protectia Mediului Alba chestionarele privind emisiile de poluanti in atmosferd. completate cu
datele solicitate pentru anul anterior. conform prevederilor Ordinului nr.3299 din 28.08.2012. art7
pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de poluanti
atmoslera.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor:

I.Deseurile produse ( tipuri. compozitic. cantitati ):
deseu menajer - (cod deseu 20.03.01)
deseuri plastic (cod deseu 20.01.39)
deseuri metalice (cod descu 20.01.40)
materii solide de la gratar (cod deseu 19.08.01)
nisip deznisipatoare (cod deseu 19.08.02)
grasimi din separator (cod deseu 19.08.09)
namol deshidratat statie epurare (cod deseu 19.08.05) cca 740 to/an

2. Deseurile colectate ( tipuri, compozitie, cantitati, frecventa ): -

3. Deseurile stocate temporar (tipuri. compozitie. cantitati. mod de stocare ):
deseu menajer - cod desen 20.03.01 - container
deseuri plastie (cod deseu 20.01.39)
deseuri metalice (cod deseu 20.01,40)

contamer
container

materii solide de la gratar (cod deseu 19.08.01) - container

nisip deznisipatoare (cod deseu 19.08.02) - container

grasimi din separator (cod deseu 19.08.09) - bazin de colectare

namo! deshidratat statie epurare (cod deseu 19.08.05) cca 740 to/an - platforma stocare

preliminara in vederea deshidratarii. pe o perioada de max 6 luni.
4. Deseurile valorificate (tipuri. compozitie. cantitati. destinatic ): Deseurile  metalice  s¢ vor
valorifica numai prin unitati autorizate. Deseurile de plastic sunt valorificate prin serviciul local de
salubritate pe baza de contract.
5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediuluiz Transportul deseurilor
periculoase si nepericuloase se va realiza cu repectarea prevederilor HG 106172008 si numai de
catre unitati autorizate,
6. Modul de eliminare ( depozitare definitiva. incinerare ):

Deseurile menajere. materiile solide de la gratar. nisipul de la deznisipatoare se predau
serviciului local de salubritate pe baza de contract.

Namolul deshidratat provenit de la statia de cpurare se va gestiona cu respectarca
prevederilor OM 344/2004 privind protectia mediului. in special a solului atunci cand se utilizeaza
“ namoluri de epurare in agricultura si/sau ale Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor.

AGENTIA PENTRU PROTECTIAMEDIULUI ALBA
Surada Lalelelor nr. 713, Alba Tulia, judetul Alha. Cod Postal 310217
F-mail: officeapmab.anpm.ro: Felefon 0238.813200: 0258.833780: Fax 0258 813248



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationals pentru Protectia Mediuluj

Agentia pentry Protectia Mediului Alby

7. Monitorizarea gestiunii desuri]op: Pentru deseurie sKeacrate in cadrul actiy tatii se va (ine
evidenta conform HG 8356/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor. Anual aceasta evidenta se vy
lransmite la APM Albg si-va fi pusa la dispozitia organclor de control domeniul protectiei